
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

C O M U N E   D I   T R O F A R E L L O 
C I T T A'  M E T R O P O L I T A N A  DI   T O R I N O 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO - UFFICIO SEGRETERIA GENERALE 
 

DETERMINAZIONE N. 298 DEL 02/08/2024  
 
OGGETTO: 
Esecuzione della deliberazione della Giunta comunale n. 90 del 25 luglio 2024. Impegno di 
spesa per il conferimento di patrocinio legale all’Avvocato Stefano Vaccino del Foro di 
Torino. Codice CIG B2981DBD5E. 
 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo - Ufficio Segreteria Generale 

 

Attesa la competenza all’assunzione del presente atto ai sensi del Decreto sindacale n. 7 del 
31/10/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato, tra l’altro, responsabile del Settore 
Amministrativo; 
 
Visti: 
- Il nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 36/2023 e, in particolare, gli artt. 1-3, 13, 

22 e 56; 
- La L. 49/2023; 
- Il D.M. 55/2014 come aggiornato dal D.M. n. 147 del 13/08/2022; 
- Gli artt. 107, 182 e 183 del D.lgs. 267/2000 – T.U.E.L.; 
- L’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011; 
 
Premesso che: 

- Con deliberazione della Giunta comunale n. 90 del 25 luglio 2024, esecutiva ai sensi di 
legge, che si allega per acclarare gli estremi della motivazione del presente atto per 
relationem, è stato deliberato: 
“1) Di conferire all’Avvocato Stefano Vaccino del foro di Torino, con studio corrente in Via 
A. Fabbro n. 8, Torino, l’incarico di assistenza legale del Comune di Trofarello nella fase di 
appello relativa al contenzioso descritto nelle premesse che qui si intendono richiamate; 
2) Di autorizzare il Sindaco pro tempore a conferire incarico professionale e procura ex art. 
83 c.p.c. all’avvocato individuato al punto precedente affinché si costituisca in giudizio per 
la tutela delle ragioni tutte del Comune di Trofarello autorizzando altresì il Sindaco a 
sottoscrivere espressa procura alle liti a “ rappresentare e difendere il Comune di 
Trofarello in persona del Sindaco pro tempore , Stefano Napoletano, nella vertenza citata, 
compreso ogni atto e azione utile e conferendogli allo stesso tempo ogni più ampia facoltà 
di legge in merito alla definizione della controversia ”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) Di dare atto della congruità del preventivo di spesa formulato dall’Avvocato individuato 
e pari ad € 8.476,02 (comprensivi di rimborso 15% per spese generali, I.V.A. e C.P.A. 4%), 
per la fase di appello promosso da BFF Bank; 
4) Di dare atto che la spesa di €. 8.476,02 trova copertura alla Voce 800, Cap. 26, Art. 1, 
del vigente bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 69 del 22/12/2023, in conto competenza dell’esercizio 2024; 
5) Di demandare al Responsabile del Settore titolare degli appositi capitoli di spesa del 
Bilancio 2024-2025, esercizio 2024, l’assunzione degli atti di impegno di spesa e successivi 
per dare attuazione al presente dispositivo”; 

 
Atteso che è stato richiesto ed ottenuto, dall’Avv. Stefano Vaccino, con studio legale corrente in 
Via A. Fabbro n. 8, Torino, un preventivo di spesa per il patrocinio legale di cui trattasi, pervenuto 
al protocollo generale dell’Ente al n. 5592 in data 06/05/2024 e pari ad € 8.476,02 (comprensivi di 
rimborso 15% per spese generali, I.V.A. e C.P.A. 4%), per le attività di assistenza nella fase di 
appello relativa alla predetta questione; 
 
Preso atto che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 22/12/2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024-2025; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 187 del 22/12/2023, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il piano esecutivo di gestione – parte finanziaria – 2024-2026; 
 
Atteso che la spesa totale di €. 8.476,02 trova copertura alla Voce 800, Cap. 26, Art. 1, del vigente 
bilancio di previsione 2024-2026 
 
Rammentato che: 
- Il nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023 ha abrogato il D.Lgs 50/2016 e 

le linee Guida ANAC, confermando l’esclusione dal Codice degli appalti degli incarichi legali 
comunque denominati in conformità al diritto comunitario; 

- L’art. 13, commi 2 e 4, del citato D.lgs. 36/2023 stabilisce che, anche nel caso di contratti 
esclusi dal Codice, l’affidamento tiene conto dei principi di cui all’art. 1 (principio del risultato), 
art. 2 (principio della fiducia) e art. 3 (principio dell’accesso al mercato) che costituiscono 
preambolo e orientamento per la lettura delle disposizioni contenute nell’intero Codice; 

- Con deliberazione n. 585 del 19 dicembre 2024, in aggiornamento della precedente 
deliberazione n. 4 del 7 luglio 2011, l’ANAC ha ulteriormente ribadito che anche per i servizi 
legali esclusi dal codice è necessario acquisire il CIG; 

- E’ inesistente presso questo ente il servizio di avvocatura interna e non è presente personale con 
la qualifica di avvocato iscritto all’albo che possa effettivamente patrocinare il Comune; 

 
Dato atto che è stata richiesta ed ottenuta la dichiarazione dall’Avv. Vaccino circa la propria 
capacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione e l’insussistenza di conflitti di interesse ai 
sensi delle disposizioni vigenti, unitamente a copia del CV e DURC in corso di validità che restano 
conservate agli atti;  
 
Ritenuto di dover dare attuazione a quanto deliberato dalla Giunta Comunale e dunque provvedere 
in merito; 
 

DETERMINA 
 

1) Di impegnare, in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 25 
luglio 2024, esecutiva ai sensi di legge, all’intervento 800/26/1 “Spese per incarichi 
legali” dell’esercizio finanziario 2024 del vigente bilancio di previsione, la somma di €. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

€. 8.476,02 in favore dell’Avv. Stefano Vaccino con studio legale corrente in via A. 
Fabbro n. 8, Torino, per l’assistenza del Comune di Trofarello nell’ambito del 
procedimento di appello connesso al contenzioso di cui più sopra si è dato atto; 

 
2) Di dare atto che, ai sensi del principio della competenza finanziaria potenziata, le somme 

di cui al punto precedente, tenendo conto delle prestazioni cui il perfezionamento della 
loro esigibilità risulta connesso, saranno esigibili dal momento della sottoscrizione di 
idoneo disciplinare di incarico contenete le principali informazioni del servizio; 

 
3) Di dare atto che ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari (L. 136/2010 e s.m.i.) si è provveduto a richiedere, sulla piattaforma PCP 
integrata nel nuovo ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale previsto 
dall’art. 22 del D.lgs. 36/2023, il seguente codice CIG: B2981DBD5E. 

 
 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IN 
EPIGRAFE 

Firmato digitalmente 
F.to:Dott. Mattia Robasto 

 
 


